
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02620 

 Del: 04/04/2023 

 Esecutivo Da: 04/04/2023 

 Proponente: P.O. Supporto Giuridico Amministrativo e Affari Generali - Patrimonio 

Immobiliare 

 

OGGETTO: 

Procedura aperta per l'affidamento del servizio assicurativo "Tutela legale" del Comune di Firenze. Efficacia 

aggiudicazione

 

IL DIRETTORE

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  8957  del  28.11.2022  è  stato  stabilito  di  indire  una 

procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. n. 50/2016 utilizzando la procedura telematica 

fornita  dal  sistema  START  della  Regione  Toscana,  per  l’affidamento  del  servizio  relativo  alla 

copertura  assicurativa  di  Tutela  legale  del  Comune  di  Firenze,  approvando,  in  schema,  il 

capitolato speciale d’appalto ed il progetto tecnico;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  9402  del  7.12.2022  è  stato  disposto  di  procedere  alla 

proroga tecnica,  dalle  ore 24:00 del  31.12.2022 alle  ore  24:00 del  30.4.2023,  del  servizio di  

Pag. 1 di 5 DD/2023/02620



copertura  assicurativa  di  Tutela  Legale  del  Comune  di  Firenze  affidato  alla  Compagnia  di  

Assicurazioni HDI GLOBAL SPECIALTY SE - Rappresentante Generale per l’Italia, alle medesime 

condizioni contrattuali ed economiche in vigore e nelle more dell’espletamento della ordinaria 

procedura di evidenza pubblica finalizzata all’individuazione del nuovo contraente;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10065  del  21.12.2022  è  stato  disposto  di  ridefinire  la 

durata,  la decorrenza e l’importo della procedura ad evidenza pubblica per l’affidamento del 

servizio assicurativo di cui trattasi, dando atto che il medesimo avrebbe avuto durata di 32 mesi, 

dalle ore 24.00 del 30.4.2023 alle ore 24.00 del 31.12.2025, stabilendo l’importo complessivo 

dell’appalto in € 725.001,00, nonché di partecipare il provvedimento alla Direzione Gare, Appalti 

e  Partecipate  per  la  predisposizione  e  l’approvazione  degli  atti di  gara,  ai  fini  del  suo  

espletamento;

-  con  Determinazione  Dirigenziale  n.  10302  del  27.12.2022  la  Direzione  Gare,  Appalti e  

Partecipate – Servizio Amministrativo Beni e Servizi ha approvato la documentazione di gara, tra 

cui il bando ed il Disciplinare;

-  con Determinazione Dirigenziale n.  1493 del  7.3.2023 è stato disposto di affidare il  servizio 

assicurativo alla  società  HDI Global Specialty SE alle condizioni  generali  e  particolari  del capitolato 

speciale di appalto e successive varianti tecniche ed offerta economica, precisando che erano stati avviati  

i controlli sull’aggiudicatario..

Dato  atto  che  la  Direzione  Gare,  Appalti e  Società  Partecipate  ha  effettuato  i  controlli  sul  

soggetto sopra indicato, in ordine al possesso dei requisiti di carattere generale e speciale e che  

tali controlli hanno dato esito positivo, come comunicato al RUP con nota in data 30.3.2023 -  

prot. n. 107152.

Evidenziato che nella medesima nota è precisato che è stata richiesta, attraverso la piattaforma 

BDNA  –  Banca  Dati Nazionale  Antimafia,  l’informativa  antimafia,  come  da  prot.  n.  

Pag. 2 di 5 DD/2023/02620



PR_MIUTG_Ingresso_0090806_20230321 e che la medesima è, alla data del 30.3.2023, ancora 

in istruttoria.

Dato  atto che il  Responsabile  del  Procedimento ai  sensi  dell’art.  31  del  D.lgs.  50/2016 è  la 

sottoscritta,  Dott.ssa  Francesca  Saveria  Pascuzzi,  in  qualità  di  Direttore  della  Direzione 

Patrimonio Immobiliare.

Visti:

- l’art. 3, commi 2 e 4 del D.L. n. 76/2020, come convertito con Legge n. 120/2020;

- l’art. 2 del D.L. n. 76/2020 

- l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. n. 50/2016

Visto il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50 – Codice dei contratti pubblici

Visti il  D.  Lgs.  n.  33/2013 e l’art.  29  del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione  

trasparente.

Visti gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Visto l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze

Visti altresì  il  Regolamento sull’ordinamento degli  Uffici  e  dei  Servizi  ed il  Regolamento per 

Pag. 3 di 5 DD/2023/02620



l’attività contrattuale del Comune di Firenze

Dato  atto  della  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento ai  sensi  e  per  gli  effetti del  

controllo  di  regolarità  amministrativa,  fase  preventiva,  di  cui  all’art.  15  comma  1  e  4  del 

Regolamento  sul  sistema  dei  controlli  interni  approvato  con  Deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n. 8/2013 modificata da deliberazione n. 72 del 16.12.2015

DETERMINA

1. Di  dare  atto  che  quanto  specificato  in  premessa  è  parte  integrante  del  dispositivo  del  

presente atto.

2. Di dichiarare efficace l’aggiudicazione già approvata con Determinazione Dirigenziale n. 1493 

del 27.3.2023 a favore della società HDI Global Specialty SE.

3. Di confermare, per il resto, quanto contenuto nella precedente Determinazione Dirigenziale n. 

1493 del 7.3.2023.

4. Di dare  atto,  ai  sensi  dell’articolo 29 del  D.  Lgs.  n.  50/2016,  che tutti gli  atti relativi  alla  

procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nei termini e  

con  le  modalità  stabilite  dal  suddetto  articolo,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”, 

all’indirizzo http://affidamenti.comune.fi.it/gare-contratti con l'applicazione delle disposizioni di  

cui al D. Lgs. n. 33/2013.

Pag. 4 di 5 DD/2023/02620



Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesca Saveria Pascuzzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 5 di 5 DD/2023/02620


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02620

